Il simile è della Moldavia, solo che questi sono più miserabili de' primi.

Li Transilvani, sebene più potenti degli altri, non possono con tutto ciò condurre in campagna 12^{m.} combattenti, mà questo hanno d'avantaggio che sono meglio armati....

VII.

FRAGMENTE DESPRE ROMÎNÎ DIN ANALELE LUI VESPASIAN KOCHOWSKI (1670 ŞI URM.)¹.

I.

1670.

....Hinc triumphus Turcae ingens, non magis ex rapta Candia, quam Polonorum socordia, qui gemino bello dis- tentum hostem aggredi neglexissent. Ea causa venerant in Moldaviam Czauzii, qui in similitudinem triumphi ins tructa pompa ac festivis per provincias ignibus celebrem Ottomani victoriam ex christianis relataam, christianis peragendam mandarent. Divertebat ex istis alter in Ucrainam cum Portae Ottomanicae expresso ad Doroszenkum² mandato quatenus, protectionis et suppetiarum certus, animos plebis russicae tantae monarchiae patrocinio in fallibili erigens, ad recognitionem supremi domini per modum clientelae induceret. Missa simul tribunis pecunia, vestes, equi aliaque insignia....

(Fol. 110-11.)

II.

1673.

....Ad Chocimum... Turcae metati consistebant lato nimis

¹ Dresden, Bibl. G. 100. Cf. și Hurmuzaki, XI, p. 59, n-l LXXXVI.

² Hatmanul Cazacilor supuși Portii. V. *Geschichte des osmanischen Reiches*, IV și, în această colecție, capitolul respectiv din vol IX.

castrorum ambitu, cum ex utraque Dacia auxiliares alae adventurae essent, et Kaplam-Bassa apud Techiricam¹ cum quadraginta millibus Turcarum....

(Fol. 377.)

III.

Același an.

....Quippe in Turcarum triginta millia numerata sub armorum praefectura Hussein-Bassae continebantur, ita his adiunctus auxiliorum miles 15.000 complebat. Ex his sex adduxerat Stephanus Petri², Valachiae regulus, qui, acerbius a Turcis habitus, et iam tum Polonus praevalentes armis adverteret, seu pro fide gentis semper lubrica, seu cladem infallibilem praevidens, partes Turcarum desertus, sese ad nostros applicando, proin educta castris, quae turcicis coheerebant, nativa militia, et prope archimareschallum imperia distribuentem nactus, ad eum advolans et, suppliciter appressis pectori manibus, talibus iam commonitum quid sibi fieri vellet, obiter effatur: «Non alia hactenus fuit michi intentio, fortissime Imperator, quam ut christianus christianis adhaererem et barbarae gentis in populos verae fidei addictos tyrannidem, si non depellerem, at certe effugerem. Nunc igitur, conspectis vexillis vestris cruce signatis, elegi potius iacturam consortis et liberorum ferre quam non cum cruce contra hostes crucis agere. Tardus quidem et exilis partibus auxiliator accedo, sat temporis tamen mihi meisque reor ut opere, non verbis, addictos nos fidei orthodoxae monstremus.» Ad ea Mareschallus, dum fervor martius incalescens verborum complementa excludit, suscipere se in fidem deditos dixit, sed decedere acie et in castra sua remigrare iussit, provido sane consilio, quo et desertores partium vindictae Turcarum detraxit et, inconstantiam gentis veritus, in dicto secessu facultatem nocendi eripiebat.

¹ Tehiniam, Tighinea.

² Petriceico.

Intra medium diem pugna in aequilibrio stetit..., at, postquam patuit auxilia Valachorum partes nudasse, manifeste patuit consternari hostem et cui adhuc dum animus restabat ofensive decertandi, iam anxius ad curas defensionis verteretur....

(Fol. 381.)

IV.

Acelaș an.

... Antequam tamen in aggressum solvetur, in concilio militari non exigui momenti deliberatio instituta fuit, quomodo Valachia viribus Reipublicae retineretur et, quam omnino hosti detrahendam expediret, illam quippe inexhaustum penu hostium existere, ac velut uber, qui, quod Turcas bella nobis ferentes aleret, illa copiose annonam Musulmannis suppeditare, subvectiones rei armamentariae praestare, auxilia belli submittere ac velut reclinatorium Ottomannis haberi, ubi in prosperis gaudeant, in adversis reficiantur. Ea provincia ab aliquot saeculis appendix Regni polonici fuit, regulis gentis, quos Hospodaros vocant, iure fiduciae seu vassallitio adhaerentibus Reipublicae, ista vicissim omnimodam protectionem subiectis praestante. Ast, dum Turcarum et arma et fortuna ultra Danubii ripas et Moeotidis paludis aquas extenduntur, immo iam limitaneo Tyrae consonant, illam cruore polono saepius madidam Valachiam avorum memoria, duces exercitus pactis bussensibus Turcis cessere, more recepto nostratisbus: retinere propria tantum, de acquirendis semper moderari affectui. Nec exile tunc incitamentum eius occupandae aderat Stephanus Petri, Valachorum regulus, cros (*sic; quem*) vernaculo idiomate Palatinum dicimus, qui, in ipso praelio chocimensi partes hostium deserens, magno fuit nostris ad victoriam momento. Qua obtenta, prehensabat supplex procerum militiae genua uti sibi liberisque suis consuleretur, quos ipse, christiani nominis zelo ductus, in arbitrio Turcarum reliquisset. Neque solus pro se commiserationem ex merito ciebat, sed aderant ad latus undredeci[m] [undetriginta] proceres valachi, nimium quam cuți

timentes, cum, ob perfidiae damnum Hospodarum, boiariis seu proceribus more solito irrogetur multa fustuarii (*sic*). Imo vero, magna tunc per Podoliam victualium inopia existente, ob non consemidata gemino anno arva, opportune admodum constringi Camenecia videbatur, imo et relevari Polonia, si, interclusis in Valachiam itineribus, ratio annonae suppeditandae praescinderetur ac interim per hieem cohortes polonae feracissimae orae pane vescentur. Quo in negotio res in eum modum ordinatae sunt: Palatinus chelmensis Gninscius Reipublicae nomine ire iussus, qui Szoczavam, duobus legionibus in praesidium immissis, firmaret. Accedam tantisper, ad pleniorum Reipublicae informationem, vexillifer Regni Sieniavius, Valachiam ingressus, Iassos, quae sedes Hospodarorum est, obtineret cum septem millibus militum, circumcirca locatis in hyberna cohortibus et proviso commeatu, quo sine gravamine incolarum alerentur. Stephano Petri, regulo, eadem ratio dignitatis esset in administranda provincia quae ante fuerat, cui securitatis causa, si in regnum Poloniae emigrare placebit, cum coniuge liberisque fors esto. Interea ductorem exercitus Siniavum plenius quid facta opus ab aula informandum....